

کمیته مرکزی حزب توده ایران در باره

اخراج ایرانیان از عراق

ساخته و نظیر این تبلیغات با روح افراطی و ناسالم ناسیو- نالیستی از طرف دولت عراق نیز با شدت تمام برآه انداخته شده است. بدینسان روابط بسیار وخیمی بین دو کشور همسایه ایران و عراق بوجود آمده است که هرگز سابقه نداشته و مایه تأسف عمیق همه کسانی است که خواستار دوستی خلق های ایران و عراقند.

حزب ما نسبت بسرنوشت هزاران خانواده ایرانی که نه تنها از محل زندگی خود رانده شده اند بلکه اکنون در اردوگاههای تحت کنترل ساواک با وضع دشوار و گناه حقارت آمیزی بسر میبرند سخت نگران است. سرنوشت این هموطنان هر ایرانی را اندوهگین و آزرده خاطر میکند. ما خواستاریم که دولتهای ایران و عراق بجای برآه انداختن تبلیغات فتنه انگیزانه مذهبی و ملی و نژادی به اقدامات مجذانه برای حل مسأله آمیز مسئله در روح انساندوستی و برادری خلقهای ایران و عراق دست زنند. ما خواستاریم که برای تأمین محل زندگی و کار رانندگان برای واگذاری امور رانده شدگان به مؤسساتی غیر از ساواک اقدام شود.

ما از همه هموطنان عزیز متوقعیم بیاری آوارگان ایرانی برخیزند و ضمناً با مبارزه و مقاومت خود مقامات دولتی را از اقداماتی که تنها میتواند وضع را وخیم تر کند و بین ایران و عراق روابط را بیشتر تیره و تار سازد بازدارند و خود بجزایات ناسالم کشیده نشوند.

منافع خلقهای ایران و عراق، منافع صلح خاور میانه موازین انسانیت میطلبد که دولتهای ایران و عراق جریان ناسالم کنونی را متوقف کنند و بمذاکرات سیاسی، با مراعات روح حسن همجواری در چهار چوب مقررات حقوق بین الملل برای فیصله صلح آمیز این مسئله دست زنند و بویژه احترام به سرنوشت کسانی را که قربانی این روشهای ناسالم و غیر مدبرانه شده اند در مد نظر قرار دهند.

هیئت اجرائیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

۱۶ دیماه ۱۳۵۰

اکنون بیش از دو ماه است یکی از نکات عمده در روابط دولتی ایران و عراق مسئله اخراج ایرانیان از عراق است. جراید خارجی تعداد رانده شدگان را تا ۶۰ هزار نفر تخمین میزنند. گفته میشود که بقریب ۲۵۰ هزار نفر ایرانی ساکن عراق اخطار شده است که باید این کشور را ترک گویند. موافق آمارهای که اخیراً استاندار کرمانشاه داده است از هفتم مهر ماه سال ۱۳۵۰ تا ۱۲ دیماه قریب ۲۷ هزار نفر از طریق مرز خسروی و بیش از هزار و صد نفر از نقطه مرزی دیگر بایران رانده شده اند. از این عده اکنون ۶ هزار نفر در اردوگاهها بسر میبرند و قریب ۲۱ هزار نفر به شهرستانها گسیل شده اند.

حزب ما پیوسته از جنبش رهایی بخش مترقی و ضد امپریالیستی عرب و نیز از مواضع مترقی دولت عراق در نبرد علیه امپریالیسم و بغضاتر ترقی اجتماعی دفاع کرده است ولی روشن است که حزب ما با رفتار دولت عراق در مورد ایرانیانی که برخی طی دو سه نسل ساکن عراقند و در اکثریت مطلق در عراق زائیده شده و پرورش یافته اند نمیتواند کوچکترین موافقتی داشته باشد. این رفتار، یعنی راندن اجباری و خشن افراد و خانواده ها از زادبوم و خانه و کاشانه خود معیار اصول انسانی است. به علاوه این روش از جهت آنکه وسائل تبلیغی قوی بدست مخالفین جنبش رهایی بخش ضد امپریالیستی اعراب میدهد مدبرانه نیز نیست و تنها موجب وخیم شدن روابط برادرانه و سنتی خلقهای ایران و عرب است و بهانه فتنه انگیزی بدست مخالف امپریالیستی و ارتجاعی میدهد و با سیاست همه کشورهای صلحدوست که خواستار دوستی و همکاری خلیها هستند تباين صریح و آشکار دارد. هم اکنون در اطراف این جریان دولت ایران بر سر و صدا ترین تبلیغات را برآه انداخته است که اوج آن اجتماع اخیر مسجد حاج سید عزیز الله بود. دولت ایران این تبلیغات را با برانگیختن احساسات شدید مذهبی همراه